### OBSERVATIONES IN ANI FISTULAS.

## I.

140. QUæ num. 61. Medicinæ candidatis diximus circa curationem hyftericarum affectionum a ſanguinis plenitudine pendentium, hie Chirurgi iteranda ſunt, qui abſque ferro ad curandas haſtilas accedere non debent. Unguentorum, & balfamorum farrago, exdentium uſus, vincitur ipſe fecantes cruncnam vexare, & dolores cire poſſunt. Procul abeant arcana omnia. Sola Chirurgi manus in hifce caſibus proprie divina eſt; quia haſtila quaſi nunquam ſponte fanantur. Nec timendum, dummodo totus ſphincter non ſecetur, ſed aliqua pars remaneat ad feces, circuli inſtar, tubſtindendas.

## II.

*Callus, ſi fieri poſteſt, ante fectionem corrodendus.*

141. SI callus adeſt, ante fectionem, ut diximus, turndis excedente imbutis, & adactis aut totus, aut pars abſumatur. Recenter enim ſeclæ partes huiuscmodi remedia non ferunt; ideoque poſt adhiberi non poſſunt.

E c  
(1) Vulnerarium, & ex principiis celeberrimum. Hoffmannus.

Sectio

## III.

*Sectio fistula adperta tenenda est.*

142. **D**Einde , ut optime animadvertisit Marchettus , summa cum diligentia agendum est , ut fistula adperta teneatur plumacolis medio subligaculo comprimitibus , semper in lecto . Pars enim attritioni exposita est , & unio fit per quietem .

## V.

*Methodus altera pro curandis ani fistulis .*

143. **M**ODO relatum doctissimi Marchetti documentum ostendit , incertam esse proportionem , quam nonnulli suadere conantur : quod nempe in ani fistula durissimum callo circumdata , & etiam ultra totius sphincteris latitudinem penetrante , non transversali sectione utendum sit , sed tota fistula , quanta est , in gyrum excavanda veniat . De hac methodo olim mihi locutus est Venetius non solum egregius Vir Antonius Bello celebris olim Veronæ Chirurgus , nunc Saxonæ degens ; sed etiam Patavii doctus juvenis Franciscus Berzi , qui nuper a diuersis regionibus , Anglia nempe , & Gallia per regre rediens , multa chirurgica instrumenta ferrea , argentea , mirum in modum elaborata , fecum detulit , & tandem alibi praecocemptum opinionem , dum una loquebamur , mordicus tenuis , Veterum solam , & dividenter in ani fistulis sectionem excubilare conuallis est .

Verum nec adeo obsequientis animi sum , ut huiusc methodi de Institutores , & Patronos sequi velim : nec adeo obfirmatus , quin rationibus , & præcipuis experimentis , fleti queam .

Admitto equidem , totius fistulae , callique una excavationem curationi confipitare posse . Uno enim , aut bino iehu sit , quod excedentium uero pluriusque hebdomadis fieri nequit . Sed mente prævidens haemorrhagias , fortasse non modicas , & infusus tempus , quod necessarium est , ut effossa cavernula de-nuo carne impletatur , veretur , ne hoc in opere maius dannum ægrotu impendat . Accedit insuper , quod si fistula podici proxima est , si ultra sphincterem penetrat , neccesse est , totum circularem muculum scindere , cum metu involuntarii fecum exitus , nec non restitantis nihilominus in fundo artefactæ scrobis

## MORBORUM .

219

bis exiguo sinu , aut cuniculo , de quo ulterius sic argui posset . Vel turundis , & plumacolis factam effosionem adaptam tenere vult Chirurgus , vel claufam , & comprefsam subligaculo comprimeret . Si primum : secta musculi fibre fibi invicem glutinari non poterunt . Si secundum : in fundo , quod frequenter evenit , oblongabuntur facilissime puriformes ichorilitates , quae fistulas recidivam , ut minus cautis evenit , minitabuntur . Stet itaque antiquus fistularum secandi mos : tam si penetrans est , quam contraria dummudo fistulosus , ut diximus , ducus musculi trium circaiter digitorum transversalium in adul-tis latitudinem non exsuperet . Siquid exasperat , & profundior fistula est , quamvis , & ipse fateor , in illo casu antiqua methodus claudiet , nihilominus antequam ad proprietam effosionem , & carcinicam deveniamus , aut actuali igne , media ferro cannula , fistula fundus tangendus , aut aqua phagedenica ex calce , & sublimato , siphone intrudenda , ut consumptis callosis lateribus , caro , medio balsamico liquore Prætoti , qui Patavii fit (1) , ex fundo succrescere possit .

## V.

*Cannula magnitudo , & proportio :*

144. **C**annula ab Auctoriis proposta ita concinnata sit , ut fenestella oblonga ferrum ad tutandas oppositas partes in sinu suo admittens , illius longitudinis sit , que licitam , & non ultra , sectionem admittere possit .

Cannula infusor in viris non tam subtilis sit , quia operatio evadit difficilior , inversis intra fenestellam muscularibus coecutibus sphincteris fibris , nec sufficierent distensis ad operis lucem partibus .

## VI.

*Ani fistula utrum curari debeant :*

145. **A**N vero curatio susciplienda sit , videndum , quæ diximus de curandis crurum plagis (2) . Par enim ratio intercedit , ut videri etiam potest in Bibliotheca Chirurgica Mangetti (3) . Scilicet observandum , an fistula post cachexiam , fuit oborta , an vero fistulas cachexia excepterit .

E c 2

HISTO-

(1) Vide Joannem Fortis , Tom. I pag. 407. (2) Lib. VI. pag. 105.

(3) Pag. 139.

## HISTORIA XLVII.

DEXTERI PEDIS DISTORSIO CUM

SUBSEQUENTI DEBILITATE.

**A**ntiqua pedum, præcipue dexteris debilitas in frequentes defensione flexuras, cum ankylosis esformatione, & fibrofaram partium nunc oedemate, nunc subrubra intumescens, sicuti in nervo syphematico morbo fani affectionem latere denuntiant, ita frequenter capit, & ventriculi querimoniae, cum universalis fudore, siti, languore, suppreffione, animique morte, hypochondriacis vicinitudines ab effuso, animalibusque spiritibus depauperato sanguine, penderent confirmant. Ideo morbus nobilissimum mulierem torquens, in sanguine, & spiritu flattus est: non excludo etiam timore, quod organicum latet vitium, tum quad humiliora visceris, si dolent, & prementi tactui resistunt: unde ab atono statu oscillans fibram motus perierit: tum quad membranofas varorum pedis diramations, nervorumque propagines motui, & sensu inviventur: ideoque ex levi aut parti labore, aut corporis pondere, in promptu fusi dolores, tumores, & reliqua hujuscem generis symptomata. Curationem difficulter portundent tot remedia incisum adhibita, quinimo ex prudentissimis indicationibus elicita, que mutari non possunt, si sanguinis deputacione, si aucta pedis magnitudinis resolutioni, & elatifice fibram robori collimat. Proximo igitur Septembri, usum fyrupi ex pale chalybis, descripti in Pharmacopeia Mediolanensi, laudamus, interpolatis quandoque purgantibus. Media quiete, & strato (<sup>1</sup>) sublata inflammationis umbra, flagrantum ichorum motus, & resolutio promovenda mediis hammocrisia, & cerasato ex gummi ammoniaco, in acetato equillitice diffusato: aut adhibendum sicyonion, vel anicton, canchry, bdelium, & similia, que ad acoporum naturam accedunt: & ex populo nigra, aut abiete parantur. Proindeque nervosa appendices leniente, roborante cum pinguedine ursi, taxi, & humana, si labet, cum aqua regina Hungaricæ malaxatis. Post hac, observabit eruditus Bonus Ronzoni, cui hac subiciuntur, an aptatis fascis junctura fulcienda sit, ut nativus extremitatis viator revivifcat.